
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 112   Del  18-12-2012 
 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AL TESORIERE ALL'ANTICIPAZIONE DI TESORERIA, 
AI SENSI DELL'ART. 222 DEL D.LGS N. 267/2000, AD UTILIZZO DELLE 
ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE,AI SENSI DELL'ART. 195 DEL 
D.LGS 267/00. ANNO 2013. 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  diciotto del mese di dicembre  alle ore 18:00  con seguito nella 

sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO P 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Pareri ex art. 49 D.Lgs N. 267/2000 e succ. mod.in e int.ni sulla proposta di deliberazione  
N. 132 del 18-12-2012: 
 
Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   18-12-012 
DOTT.SSA LACASELLA GIULIA 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   18-12-012 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 18-12-2012 - Pag. 2 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

DOTT.SSA LACASELLA GIULIA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 18-12-2012 - Pag. 3 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che: 

 
o con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 4.04.2012, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2012, il Bilancio pluriennale 
2012/2014, la Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2012/2014 ed i relativi 
schemi ed allegati; 

o con deliberazione consiliare n. 17 del 03.05.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è provveduto ad approvare il rendiconto dell’esercizio 2011; 

 
Visto l'art. 222 del D.Lgs 267/2000, che permette al Tesoriere di concedere anticipazioni di 
Tesoreria nei limiti dei tre dodicesimi delle entrate accertate per i primi tre titoli con riferimento al 
penultimo conto del bilancio approvato; 
 
Riscontrati i limiti di cui all’art. 222 del sopracitato decreto legislativo come sotto specificati: 
 

RIFERIMENTI   ACCERTAMENTI CONSUNTIVO 2011 
 
TITOLO I   € 3.769.885,69 
TITOLO II   €    267.803,97 
TITOLO III   €    274.731,88 
 
 
TOTALE ENTRATE 
CORRENTI                           € 4.312.421,54 
 

 
Limite massimo per anticipazione di tesoreria Euro 1.078.105,38 (3/12 delle entrate 

correnti accertate) 

 
Considerato, inoltre, che l'art. 195 del D.Lgs 267/2000 prevede la possibilità per gli Enti Locali di 
disporre l'utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione, per il finanziamento 
di spese correnti, anche se provenienti da assunzioni di mutui con istituti diversi dalla Cassa DDPP, 
per un importo non superiore all'anticipazione di Tesoreria, di cui all'art. 222 del Tuel; 
 
Dato atto, altresì, che il II comma dell'art. 195 impone, peraltro, l'assunzione di apposita 
deliberazione, all'inizio di ciascun esercizio, ed è avviato dal Tesoriere su specifica richiesta del 
responsabile del servizio; 
 
Atteso che trattasi di atto rientrante nella competenza della Giunta Comunale ex. art. 48, I 
comma, del D.lgs. 267/2000; 
 
Preso atto dei pareri, resi ai sensi art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTI: 

o il D.Lgs n.267/00 e s. m. e i.; 
o il vigente regolamento di contabilità ; 

 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 18-12-2012 - Pag. 4 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

D E L I B E R A 
 

1. Di attivare per l’anno 2013, al verificarsi della necessità, l’anticipazione di tesoreria nel 
limite massimo di € 1.078.105,38, per non pregiudicare il corretto rapporto con gli 
aventi diritto ai pagamenti, anticipazione rientrante nei limiti di cui all’articolo 222 del 
decreto legislativo n. 267/00, come in premessa riscontrati; 

 
2. Di autorizzare il Tesoriere Comunale ad utilizzare in termini di cassa, ai sensi dell’art. 

195 del TUEL, tutte le entrate del bilancio del Comune di Sannicandro di Bari 
dell'esercizio finanziario 2013, aventi specifica destinazione, per il finanziamento di 
spese correnti, anche se provenienti da assunzioni di mutui con istituti diversi dalla 
Cassa DDPP per un importo non superiore ad € 1.078.105,38, pari ai 3/12esimi degli 
accertamenti di entrata dei primi tre titoli del conto del bilancio 2011, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 222 del D.Lgs 267/2000; 

 
3. Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario a richiedere, qualora necessario, 

con apposito atto l'anticipazione di Tesoreria ai sensi dell'art. 222 del T.U. Dlgs 
267/2000 nel limite di € 1.208.993,23; 

 

4. Di demandare al Capo Sezione II Finanze e Tributi, ogni atto di gestione 
consequenziale; 

 
5. Di notificare copia  della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per gli 

adempimenti di competenza; 
 
6. Di dichiarare a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi del quarto comma dell'art.134 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con  d. lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 18-12-2012 - Pag. 5 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 18-12-2012 - Pag. 6 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 


